
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 110/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de maio de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 89/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de março de 2024, a qual cons�tuiu a Comissão
Permanente Disciplinar do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir a Servidora Karine Alves de Sousa, matricula 1674433 da Comissão Permanente Disciplinar do IFMT Campus São Vicente;

II - Excluir a Servidora Mamynne Correa da Costa Rodrigues     , matricula 3301011 da Comissão Permanente Disciplinar do IFMT
Campus São Vicente; e

III - Alterar o Presidente da Comissão Permanente Disciplinar do IFMT Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente Disciplinar do IFMT Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Presidente

Aguinaldo de Oliveira Santos Técnico de Laboratório 1596896 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Alunos 3081424 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico em Laboratório 3283327 Membro

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Ronaldo José Perin Administrador 1759927 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/05/2024 09:53:47.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/05/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

686563
e80d6db9f5

PORTARIA 110/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de maio de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 111/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de maio de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Responsável pela elaboração, divulgação e gerenciamento
do edital de seleção de discentes para a segunda turma do curso de Formação Inicial e Con�nuada (FIC) de Hor�cultor Orgânico do
Programa Bioeconomia na Amazônia Legal no IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Presidente

Dalmir Kuhn Engenheiro Agrônomo 1104093 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 16/05/2024 09:33:48.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689538
a269e0fa54

PORTARIA 111/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de maio de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 112/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de maio de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar servidores para cons�tuírem a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico Preliminar e
Mapa de Risco para Aquisição de poltrona reclinável (mobiliário) para atendimento ao Núcleo de qualidade de vida do IFMT  Campus São
Vicente, visando atender a demanda rela�va ao processo 23197.001037.2024-86. Segue abaixo a relação de servidores que farão  parte
da equipe de planejamento:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE Lotação

Presidente - Demandante Fernando Augusto Alves  da Silva 2995434 SVC-CGGP

Membro - Representante da Área Técnica João Vitor Gomes Dias 3291684 SVC-GAB

Membro - Representante da Área Administrativa Vânia Lucia Souza da Silva 1787311 SVC-DAP

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 17/05/2024 09:25:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689956
71f21328a0

PORTARIA 112/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de maio de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 113/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de maio de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composição da Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 3/2024 firmado com a empresa SR TERCEIRIZAÇÕES LTDA,
CNPJ: 10.732.146/0001-85, para a prestação de serviços de Limpeza e Conservação no IFMT - Campus São Vicente - Centro de Referência
de Campo Verde:

I - Excluir a servidora Karine Alves de Sousa, matrícula 1674433 da função de Gestor de Contrato;

II - Excluir o servidor Wilton Frutuoso Lopes Junior    , matrícula 2276536 das funções de Fiscal Técnico e Fiscal Administra�vo
Substituto;

III - Incluir o servidor Aguinaldo de Oliveira Santos   , matrícula 1596896 nas funções de Fiscal Técnico e Fiscal Administra�vo
Substituto; e

IV - Incluir o servidor Otoniel Meireles da Silva , matrícula 1753935 na função de Gestor do Contrato.

Art. 2° A Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 3/2024 passa a ter a seguinte composição:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Fiscal Técnico Aguinaldo de Oliveira Santos 1596896

Fiscal Administrativo Ronaldo José Perin 1759927

Gestor de Contrato Otoniel Meireles da Silva 1753935

Fiscal Técnico - Substituto Ronaldo José Perin 1759927

Fiscal Administrativo - Substituto Aguinaldo de Oliveira Santos 1596896

Gestor de Contrato - Substituto Otoniel Meireles da Silva 1753935

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/05/2024 11:53:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/05/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

691645
8dd273d894

PORTARIA 113/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de maio de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 114/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de maio de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composição da Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 17/2023 firmado com a empresa MEDEIROS & CURVO LTDA , CNPJ:
09.626.435/0001-10, para a prestação de serviços terceirizados de natureza con�nuada com dedicação exclusiva de mão de obra, conforme
segue:

I - Excluir a servidora Karine Alves de Sousa, matrícula 1674433 da função de Gestor do Contrato; e

II - Incluir o servidor Otoniel Meireles da Silva , matrícula 1753935 na função de Gestor do Contrato.

Art. 2° A Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 17/2023 passa a ter a seguinte composição:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a portaria de Fiscalização e Gestão:

Descrição do Cargo Terceirizado Função/Cargo Nome do (a) Servidor (a) Matrícula SIAPE

Serviço de Auxiliar Serviços Gerais (44h) Fiscal Técnico Genivania Silva Oliveira 2112762

Serviço de Auxiliar Serviços Gerais (44h) Fiscal Técnico (Substituto) Ronaldo José Perin 1759927

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO (40 horas) Fiscal Técnico Genivania Silva Oliveira 2112762

Serviços de Apoio Administrativo - CONTÍNUO (40 horas) Fiscal Técnico (Substituto) Ronaldo José Perin 1759927

Serviços de Agente de Portaria Diurno (2 funcionários) Fiscal Técnico Genivania Silva Oliveira 2112762

Serviços de Agente de Portaria Diurno (2 funcionários) Fiscal Técnico (Substituto) Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Contrato n° 17/2023 Fiscal Administrativo Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Contrato n° 17/2023 Fiscal Administrativo (Substituto) Genivania Silva Oliveira 2112762

Contrato n° 17/2023 Gestor do Contrato Otoniel Meireles da Silva 1753935

Contrato n° 17/2023 Gestor do Contrato (Substituto) Otoniel Meireles da Silva 1753935

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 24/05/2024 09:01:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/05/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

691872
beb9980f6c


